
RETURN OF INCOME 

Compiled by : 
CA CS SWAPNIL JADHAV 



RETURN OF INCOME
Sec139(D) :- Filing of Return of Income (ROI)

1) who should file ROI ?
- for companies and Partnership firm (Including (LP) return

Filing is compulsory.
- For other assessee if GT1 (before claiming Exemption US 54.

S4B
, S4D

,
S4EC

.
SHEE

.
S4F

,
S49

. S4GA) > BEL then retur Filing
is compulsory.

- Resident individual having asset located outside India or

beneficial owner of any asset located outside India.
- As per FA 2019 Following assessee also should compulsory file ROE

-> Ale has deposited an Aggregate amount krove in one or more

current accounts with bank or co-op bank or deposited

50
,
00.000 or more in one or more saving accounts.

-> Are has incured foreign travel Exps. Of an aggregate amount

>200,000 for himself or any other person.

-> Are has incured expenditure of an aggregate amount > 100
.
000

towards consumption of Electricity.
- As per CBDT notification no. 37/2022 following person also compulsory

File ROI :-

-> Are Total sales/to in the business (60.00 .
000 during the P.Y.

or Total GR in profession >10.00,
000 during P.Y.

-> Are Aggregate of TDS and TC5 during p.Y. is 25
,

000 or more (in

case of Senior citizen 50
,
000 (

# When to file ROI !
-> person require to furnish transfer pricing audit report UIs are

(international Taxation provision is applicable)- 30th NOV of A.Y .

-> CAP

-Every other company other than above

A-Tax Audit Assessee -> 31St Oct Of A .Y .

P-partner of partnership firm to whom 3
Tax Audit applicable.

-> For every other person other than above 31st July Of A.Y.













O

5 Payment to a hotel or restaurant bill at

any one time

6) Payment in connection with Foreign Travel

Exp5. or purchase of Forcian currency at any Amount

one time >50
.
000

7) payment to a mutual Fund for purchase unit

8) Payment lo RBI for acquiring bonds

9) Deposit with bank or co-op bank or post office

10) FD With bank or co-op bank or post office or

a bank or co-op bank

&NBFC

1) Purchase of bank draft/pay order from

12) Payment as life insurance Premium

13) sale or purchase of unlisted shares of a Amt > 100
,
000 per

company transaction

14) sale or purchase of any immovable properly APOUSDV > 10.
00

,
000

It) sale or purchase of any goods or servicesAmount (200,
000

Per transaction

#

Note

B where a person enters in to a transaction is minor and such

Minor does not have PAN then he can mention PAN of Father

or mother or guardian as the case may be.

2) Any person who enter into a financial transaction who does not have

PAN shall make declaration in form 60

3) Any person who failed to apply for PAN or failed to mention

PAN there he shall be liable for penalty of 10.000



Sec.139AA : Aadhar Number
Every person who is eligible to obtain Aadhar number shall on or after the 1st April 
2017 quote Aadhar number -
(i) in the application form for allotment of PAN
(ii) in the return of income
If Aadhar number not available then that person should quote application id of Aadhar.

A.

B.  Every person already holding PAN on 1st July 2017, shall link Aadhar with PAN till 31st          
    March 2022 (extended till 1st July 2023) otherwise PAN shall be made inoperative.

C. As per central government notification, Section 139AA NOT APPLY to an individual who 
does not possess the Aadhar number or enrolment ID is :
I) Resident in the state of J&K, Meghalaya and Assam 
II) NR As per provisions of Income tax Act 1961
III) Age of 80 years or more at any time during the previous year 
IV) Not a citizen of India o





ADVANCE TAX





Alternate Minimum Tax

D AMT is applicable to All Assessee except company .

2) Assessee to whom AMT is applicable then Income tax payable by

such Person is (Sec 1155C)
< i) Normal Tax XXX

i) Alternate minimum Tax (Ami) XXX

W-E . Higher

3) AMT : 18 . 5 % of Adjusted Total income

4) Adjusted Total income : -

NTI as per income tax XXX

Add:-

i) Deduction Us 10AA (SE2) XX

ii) Deduction UIS 35 AD XX

iii) Deduction under Chapter 11-A XX

(Sec .Sol to SORRB) Except Sop

1955: -

Depreciation allowed as per sec.32 (XX)

on the asset on which deduction U1535AD

is claimed.

Adjusted total Income XXX

4) In Case of Individual/HUF/AOP/BOl/AJP Who's Adjusted

Total Income [20.00.000 then provision of AMT not applicable

5) the provision of Ant apply only if assessee it claiming
deduction VISIOAA

,
Sec. 35AD

,
Sec SoJJAA

,
sec solar

,
and

SO RRB (Except 80P)

6) SeclISJD :- Amt credit

i) If AMF) Normal tax then excess shall be treated as Art credit

ii) credit can be setoff in the year in which Normal Tax <Am

iii) The credit it allowed to be set off will be restricted to the

difference between the Normal Tax & Am

iv) Amy credit can be of and set off for 15 A-4.



7) NOTE :-

i) Assessee having unit located in IFSC (International Finance

service center) then rate of Amt 9% instead of 18 .5 %

ii) in case of Co-operative Society AMT applicable is 15 % instead of

18. 5 %

iii) Any AssesseeOpt to Pay tax under seclISBAC (New tax Regime

then provisions of Amt is not applicable .

iv) Assessee should Obtain report from CA for computation of Amt

and Adjusted total income



Section 115BAC : New tax Regime







Important Amendments made by FA 2023




